
De norske ff ·Pansergrenader ers heltemodig~" 
innsats ved Narva. 

V åre gutter 9 ienerobret det sven
ske minnesmerke over Kart XII 
og har det sin hånd, 
Kampen vil bli fortsatt til det ytterste - og 
seieren er ikke sA langt unna som !11ange tror. 

tf-Obersturmfiihrer Harald Sødahl, som er deko
rert med Jernkorset av 1. klasse, uttaler seg til 
Fritt Folk. ' 

En del meldinger er kommet fram 
tilll'essen om nordmennenes innsats 
ve Narva men noen utfØrlig skil
dring av de usedvanlig harde kam
pene ff -Pansergrelladerregiment 
,Norge, der har vært opp 1 har hit
til ikke vætt offentliggjort. Det har 
sin hovedsakllge grunn 1 pt elvel 
krigskorrespondentene som de andre 
hadde alt annet Il gjøre enn \ skrive 
denne tiden. I gAl' kom en,av hel
tene tilbake til Oslo, og vår medar
beider tikk anledning til en lengere 
samtale med ham, 

H -ObersturmEUhl'er Harald S ø -
d a h 1 behøvde. I"kke si stort om sine 
egne heltegJerninger. Jel'll'korset blide 
av første og artnen klasse, stormerket 
og sllretmerket forteller om en kilI' 
som har vært i den hardeste Innsats 
for landet sitt og samtidig utvist et 
personlig mot utover det vanlige. I 
samtalens løp er det da 'ogsIl mest 
om and l' e Stidahl forteller. Det er 
ganske typisk fot en norsk kjemper 
av i dag. 

Jeg ber Sødahl gi en skildring av 

regiment «Norgells innsats 

[ra det ble satt inn I nordavsnittet, 
og hatt syaret: «Vi lå Jo tørst I bnn
dekrlg på aalklln, men ble ttukket 
llt dedta i november i fjor, for Il 
settel! inn ved Leningrad-avsrtiHet. 
Der hadde vi del1 vanlige stillings
krigen til midten liV Januar. Da satte 
bolSJevikene inn med den storoffen
siv som de hadde forberedt temmelig 
lenge, ved ansamling av stadig nye 
tropper og nytt materielL «Norge, 
It. dll ved den såkalte Oranienbaum
kjelen og vi fikk i ganske god tid 
beskjed om å være forberedt på Il 
innta nye stillinger ved Narva. Vi 
fikk det vanskelige oppdraget Il for
sin'ke bolsievikenes framniarsj ved A 
innta stadig nye stillinger som vi 
skulde holde i sll og så lang tid, inn
til alt materiell og hovedstyrkene vel_ 
beiholcln.e kunde innta de avtalte 
stillinger. Vi hadde noen harde og 
spennende dager, med de hardeste 
nærkamper. Det gjaldt lar oss, tross 
oppholdet av russernes angrep, t. nå 
hovedvegen Narva-Leningrad før 

fI-ObersturmfUh
rer Harald 81111ah1 
(Foto Fritt Folk.) 

dem. Det ble et kappløp ll,e,l fien
den og med døden. Neslen hvel' d,,!( 
var vi innesluttet, slo 05S ull" .. !(j'('I1-
110m, gikk til motang,'ep og hol,lt wl
sjevikene i sjakk. Del bi(' J1I<tl'sj Ol! 
kamp, marsj og kamp, ulen 'ct mi
nutts søvn på flere døgn, men knrelJe 
holdt ut. Som sagt gjaldt det \'e
gentllg hovedvegen under elisse knm
pene, og vi kIlItte det. «Norge. vnr 
i konstant innsats og utholdenheten 
og kampåndenn hos våre guller var 
helt utrolig,) 

- Så fikk dere vel en hvilepnusc 
ved Narva? • 
~ Nei, regimentet meldte seg selv 

til fortsatt, [rll'lliig Innsats og kom i 
kamp om bruhodet deroppe i stndige 
nærkamper hvor mann mot mnnn 
kjempet. Ved delte bruhodet hadde 
bolsjevikene fordel av Isen og forsøkte 
o. avskjære oss hele stillingene, for 
seinere å tilintetgjøre oss. For Cl hin
dre dette ble det tørst og fremst ,nord
vest tor Narva satt Inn ,motangrep og 
her foregikk kanskje de hardeste 
kampene i hele denne tiden. Min go
de kamerat, Kristian P l' Y t z, ble satt 
inn med sitt kompani nettopp på dette 
avsnitt og her lant han "gs~ heltedø
den, men etter at han var falt pA sin 
post kjempet mennene videre I hans 
ånd med dobbelt energI. De hadde 
aldri kjempet mer innbidt og energisk 
enn Ilke etter de hadde mistet sin av
holdte sjef og de hevnet ham også. 

Det svenske minnesmerke hol
des av nordmennene. 

Så., fortsetter Sødahl, vil jeg kom
me inn på. noe spesielt. Svenskene 
har en gang i tiden vært Europas for
svarere og lorkjempere. Ser vi på 
Karl XII og hans menn har de kan
skJe ett av sine mest kjente minnes
merker nettopp ved Narva. Dette 
minnesmerke badde Stalin gitt sine 

il i$S »,0; : i 

tropper spesiell ordre til ~ erohre of,( 
holde, for en hvilken ''''n helst prl,. 
Det Uikk ngsA tnpt Ior' ('n <lng men na 
gikk v/H'e fropppr lil molflnf,(rcp Ol( i 
de sværeste nærl<nmper ble merket 
gj('ncrohret og bol.jevil,elle kastet til
bake over isen, Tilbake kom de for
resten ikke. men hle drept, fordi hol
sjevlkene salte mnsldngel'ærer i svinil 
på den annen bredd, i I'Yilgen pil sine 
egne, for å drive dem fram. Det ko
stet tap for DOS og,å, ,hen minnesmer
ket ble tatt igjen og det hol,les av oss 
den dag i ring. Jeg er stolt over at 
nettopp nordmenn hadde en stor an
del i dette og jeg skammer meg sam
tidig over våre sven,kc brødre som 
ikke tar bedre vare på arven fra sin 
storhetstid, No er det nordmenn som 
tar opp arven og viser den ekte ger
manske ånd og viljen til h redde Eu
ropa mot faren fra øst. 

Samtidig med at dette var fore
gått, sier Sødahl, klarte russerne il 
danne et bruhode sørvest for Narva. 
De hadde trukket sammen betydelige 
styrker i et uoversiktlig myr og 
sump landskap. Det var nærmest en 
«sekk> og den fikk vi ordre til Il av
skjære. Det hle Ittt aven kamp og 
her iikk jeg da også jernkorset av 
rørste klasse, 

Bolsjevikstyrkene var mange 
ganger større enn oss 

da vi satte inn med støttropp-enhe
tene, men, det gikk da stadig fram
over, Jeg vil forresten her få lov til 
å nevne min norske melder, von 
Krogh fra Stavanger, som viste den 
største tapperhet og lØste utrolig, van
skelige oppgaver. Han skaffet stadig 
meldingene gjennom den verste ild
givning. At han hvert sekUnd og 
hvert minutt risikerte livet tok han 
intet hensyn til. Hvert øyeblikk måtte 
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han regne med å være ferdig med li
vet, men han klarte seg usårel gJ en
nom de verste dagene, til han ble 
såret fra den samme panser som tok 
knekken pA. meg. Jeg ble ikke med 
pA. avslutningen, men el par dager 
seinere var «sekken~ vekk og en over
hengende fare avverget. Bolsjevikene 
hadde titusener av falne og et liknen
de antall sårede og fanger. Det val" 
el blodbad, men det måtte til. Jeg vil 
særlig her få framheve den' glimrende 
støtte troppene på marken hadde av 
våre Stukas, slagfly og artilleriet. 

- Men hvordan ble De så egent-
lig selv såret? . , 

- Ja, det hadde jeg Ikke tenkt 
å si så mye om, men siden De abso
lutt skal ha det fram så foregikk det 
slik: En russisk T 34 hadde plasert 
seg godt, med utsikt til våre stillin
ger, og vi måtte skifte oppholdssted 
for staben flere ganger. En dag stod 
jeg i felttelefonen ta et innslag kom 
noen meter fra meg. Da tenkte jeg 
å gå i dekning, men i det samme kom 
neste salve, og jeg l:!le slynget flere 
meter bortover. Seinere 

i feltlasarettet, fant jeg 18 hull 
i jakken min, 

og like mange splinter hadde jeg i 
kroppen. Da jeg etter fire døgn kom 
til meg selv var de fleste operert 
vekk. Det kan være bra med jern i 
kroppen, det skal til, men det kan 
bli for mye av det gode - i hvert 
fall i denne form - og det er be
klagelig at jeg foreløbig ikke kan 
føre kompaniet videre. 

- Kan De, etter Deres erfarin
ger, sammenfatte en sluttuttalelse 
om nordmennenes innsats ved Nar
va? 

_ La meg først nevne et lite eks
empel. Så slitne og utkjørte som al

Ile var etter tilbaketrekningskampene 
'tilbød nordmennene seg å ta dobhelte 
vakter etterpå. I stedet for 4 timer 
stod de 8 ad gangen. De regnet det 
som en æressak å greie oppgaven I 
sitt avsnitt, selv om det ikke var 
noen overflod på mannskap. Da gjor
de bare de andre dobbelt Ilrbeid, 
dobbelt innsats. Slik er guttene vli
re ved Narva. Etter kampene der 
har nordmennene fullt o~ helt vist 
at de er soldater, førsteklasses solda
ter. Gudskjelov at vi har karer som 
er besjelet aven slik Idealisme og 
en slik kamptmd. Jeg vil her igjen 
nevne det svenske minnesmerket, 

som står der som sYIlbol for nordisk 
forsvarsvllje. Synd at våre brødre 
lar se~ slik forkvakle av iødepropa
gal1daen at de ikke stod sammen med 
oss. Den gang forstod de hva det 
gjaldt - Europas redning. lJva 
skiønner de i dag? 

• 
I forbindelse med H-Obersturm

fUhrer Sødahls bemerkninger vil jeg 
her gjengi et lite utdrag av et brev 
som en kompanisjef ved Narva har 
sendt til moren aven av de norske 
gutter som er falt der. Brevet gir 
uttrykk for hvordan nordmennene 
har kjempet og hvilken innstilling de 
har. Det heter: eDet er min tunge 
plikt å melde at Deres sønn, vår go
de kamerat T. S., ikke lenger er 
blant oss. Han ofret sitt liv for at 
Norge og Europa skulde leve. Han 
kjempet i kompaniet nord for Nar
va, og ved hans og kameratenes 
tapre innsats lyktes det å kaste bol
sjevikene tilbake. T. fant heltedø
den ved Sivertsi, og der ligger han 
begravd, og vi skal sende Dem et 
bilde av hans hvilested i fremmed 
lord. Det var bare en mening om 
ham: en lys, glad guttl en prektig 
kamerat - en enestaende tapper 
soldat til siste stund. Det hviler 
mang en god ,norsk ungdom her i 
fremmed jord, side om side med ka
merater fra andre germanske land. 
Alle har de stridd den gode strid, 
falt i kamp for alt det som er dem 
kjært. De visste, Bom vi, at stormen 
fra øst må stanses, hvis dere der 
heime skal kunne leve. Det er gam
melstrldsplass her ved Narva. 
Nordiske menn har før stanset 
stormen fra øst ved Narvas bredder. 
Så kan det da gå slik at de beste 
faller. Kameratskapet her ute er 
noe eget. De er ikke borte de som 
faller. Del eve r og vil alItid leve 
videre blant oss. Vi tenker pli dem, 
laler om dem, forteller de nye om 
deres tapperhet og innsats. Jeg vet 
at en dag vil hele Norge takke disse 
lUlgdommer, som ofrer liv og helse 
for at Norge skal leve. T. var av de 
besle. Kj!me frue, Deres spnn gikk 
smilende i kampen, som gode nord
menn fpr ham. Forsøk også De Il 
fpre Deres' kamp mot sorgen OVN' 

ham med !lamme wpre og stolte 
sinn. De får tunge sLunder, ml'n 
bær dem med slolLhet. De kRII trygt 
,døm det, foreli De )1R1' fostret en 
(<lpper og 11'0 soldat. Og Iloe større 
gis det ikke. 

Dd VBr minnet til en <lV de man
ge heItene våre fra Nnrva, 

«Vi nordmenn kjemper fortsatt 
til det ytterste, 

for oss og for Europa», fo1'l.seller 
Sjldnhl den Ilvbt'ulle soml<l1(,fl .• Når 
vi ser på det tyske folket har vi 
kanskje enda litt a lmre. Det lærte 
jeg for fIlvor nctt<J)lp no, fordi jeg 
veo et tilfelle kom {il det sled hvor 
aL\.cnlatd på Adolf Hitler fant st«!. 
U1nidd<,Jhnl't <,lterpa. 

- Folk var vel forbauset over 
Il Hent a lel ? 

- Forbnus<,t er ikke dd relle 
lIL~rykk, m,," forbannet. Sivilbefolk
ningen var helt rIlsende over dis.<e 
fortæderne som vilde I.aLt fjjD'e/'cn 
fra dem og hadde de fåLt anledning 
til il l'lripe iOIl1 vilde det blitt en ret-

i tergon/( av de sjelone. Snakk elier.' 
,ikke om offiserene og soldatene Bom 
v"t hleke av rAseri. En liten slund 
l·åd .. t dcl tvil om del' FUhrers skjeb
ne. men så kom meldingen: .Om 
10 minutte/' taler der Fiih/'cr!) Viii 
jubel brr!t ut og folket takket skjeb
nen for redningen. Jeg så personlig 
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en mengde som falt pli kne og opp
sendte takkebpnner mot himmelen. 
Jeg kommer direkte hitopp derfra 
og jeg kan forsikre at aMri har be
folkningen op. aldri har hæren stlitt 
bedI'e sammensveiset. Det var sim
pelthen sj,gnalet til Il sveise de siste 
uenige sammen til en eneste enhet 
og blokk. Det er en styrke for Tysk
land og en styrke for oss. No kom
mer den virkeHge folkeviljen til ut-, 
trykk! I 

cOg bare vent litt,» slutter ff
ObersturmfUhrer Sødahl, «no. vil 
snart fienden få stifte bekjentskap 
med de nye tyske våpnene også og 
med vår samlede kraft. D a 'vil en 
få erfare at seieren ikke er så langt 
unna som mange I dag er tilbøyelig 
til å tro.~ 

Osvaltl Olsen. 
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